

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki za wiadomości przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna N 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 29 sierpnia

FRONT ZACHODNI.

Na wielu odcinkach frontu stała się widoczną wzmożona działalność ogniowa ze strony nieprzyjaciela. W okręgu Sommy i Mozy walka działała znowu do wielkiej gwałtowności.

Na północ od Sommy powtórzyły się przedsięwzięcia za pomocą znacznych sił ataki angielskie pomiędzy Thiepvalem a Pozières. Naogół nie powiodły się one, przynosząc krwawe straty, i tylko częściowo doprowadziły do walki na bliską metę, która z zaciętością jest jeszcze kontynuowana na północ od Ovillers. W lesie Delville i na południo-wschód od Guillemont zostały odparte liczne ataki, dokonywane z użyciem granatów ręcznych.

Na prawo od Mozy Francuzi atakowali pomiędzy fortem Thiaumont a Fleury, oraz w lesie «górzystym». Szeregi atakujące złamały się w ogniu artylerji, piechoty i karabinów maszynowych.

Na południe i na południo-wschód od St. Mihiel nie uwięczyły się powodzeniem słabsze natarcia nieprzyjacielskie.

W walce napowietrznej zostały zestrzelone trzy aeroplany nieprzyjacielskie, z nich jeden na południe od Arras, dwa zaś pod Bapaume; czwarty aeroplan trafił nieuszkodzony w nasze ręce na wschód od St. Quentin.

FRONT WSCHODNI

Sytuacja naogół nie uległa zmianom. W niektórych miejscach działalność ogniowa ożywiła się nieco.

Na zachód od Stochodu pod Rudką-Czerwiszczami doszło do walk piechoty,

Na północ od Dniestru przy odpięciu słabych ataków rosyjskich pochwycono przeszło 100 jeńców.

W Karpatach odbywały się starcia z rosyjsko-rumuńskimi oddziałami przednimi.

Pod Bursztynem (nad Gniłą Lipą) po walce napowietrznej został zmuszony do wylądowania aeroplan rosyjski.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Nie zaszły żadne wypadki o szczególnem znaczeniu.

Naczelne

Dowództwo armji.

BERLIN (29 bm.) Urzędownie. 24 sierpnia nasza łódź podwodna zatopiła w północnej części morza Północnego angielski krążownik pomocniczy.

Nieurzędowa uwaga W. T. B.: Prawdopodobnie chodzi tu o krążownik pomocniczy «Duke of Albany», o zatonięciu którego donoszono ze strony angielskiej.

KOM. URZĘD. AUSTR.-WĘGIERSKI.

Wiedeń 28 sierpnia.

FRONT WSCHODNI.

Monitor dunajski «Almos» zniszczył za pomocą ognia pod Turn—Severinem liczne zakłady wojskowe.

We wszystkich przełęczach na węgiersko-rumuńskiej górzystej granicy, długość której wynosi 600 km., nasze pograniczne wojska ochronne zostały wciągnięte do walki. Tam gdzie nieprzyjaciel spotkał się z naszymi bataljonami, poniósł on krwawe straty, a mianowicie na północ-wschód od Orsowy, pod Petrosny, w okręgu Vöröstorony (przełęcz «Czerwonej wieży»), na wyżynach na południe od Brasso, gdzie dzielny 42-gi szeklijski pułk piechoty bronił ziemi ojczystej, oraz w górach Gyergyo. Tylko daleko idące zapędy ze strony silnych kolumn rumuńskich, zmierzających do otoczenia, potrafiły skłonić nasze wysunięte oddziały do zajęcia znajdujących się z tyłu planowo wskazanych pozycji.

Na Bukowinie i w Karpatach galicyjskich nie zaszły żadne szczególne wypadki. W ciągu walk na północ od Marjampola, o których było wczoraj komunikowane, pochwytiliśmy przeszło 100 żołnierzy i karabin maszynowy.

Na południe od Zborowa nasze wojska za pomocą kontrataku udaremniły próby zbliżenia się ze strony Rosjan.

Front wojsk generała-feldmarszałka von Hindenburga.

Pod Szelwowem atak rosyjski złamał się w naszym ogniu działowym.

Pod Rudką — Czerwiszczami doszło do walk piechoty.

FRONT WŁOSKI.

Działalność nieprzyjaciela ożywiła się na wielu odcinkach frontu. Nasze pozycje w Alpach Fossańskich znajdowały się w sferze działania silnego, nieprzerwanego ognia działowego. Ataki przeciwko szczybom Cauriolu i Cima di Cece zostały odparte. Po zaciętej walce szczyt Cauriolu dostał się w ręce nieprzyjacielskie.

Na froncie Dolomickim nie powiodły się liczne ataki Włochów, skierowane przeciwko naszym pozycjom w Ruffredo.

Na odcinku Plöcken i na froncie nadbrzeżnym pomiędzy Col Santo i Nova Vas piechota nieprzyjacielska próbowała w wielu miejscach posunąć się naprzód pod silną osłoną artylerji, ale próby te wszędzie zostały udaremnione.

FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Nasza flota Dunajska wzniciła pożar w rafinerjach naftowych pod Giurgiu.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler

Feldmarszałek-leutnant.

BERLIN (29 bm.) Kanclerz Rzeszy wyruszył do kwatery głównej.

WIEDEŃ (29 bm.) Według «Neue Freie Presse», tutejsze sfery decydujące nie zamierzają wystąpić z urzędowym oświadczeniem w odpowiedzi na rumuńskie wypowiedzenie wojny.

BERLIN (29 bm.) «Voss. Ztg.» komunikuje: W poselstwie bułgarskim wczoraj aż do późnego wieczora nie nadeszła jeszcze urzędowa wiadomość o wypowiedzeniu wojny Rumunji. W poselstwie spodziewano się w nocy jeszcze otrzymać odpowiednią depeszę. Koła poinformowane uważają za samo przez się zrozumiałe, że Bułgaria również przeciwko nowemu nieprzyjacielowi wystąpi solidarnie ze swymi sprzymierzeńcami.

BUDAPESZT (28 bm.) «Pester Lloyd» donosi: Nota, zaopatrzona we własnoręczny podpis rumuńskiego ministra spraw zewnętrznych, doręczona o g. 8^{1/4}, powiadamia, że Rumunja o g. 9-ej, a więc o kwadrans później, będzie uważać się za znajdującą się na stopie wojennej z monarchją. Wyraznym jest zamiar zaskoczenia zniebawka, urzędywistnie jakowy próbowano przy pomocy bardzo prymitywnych środków. Rumunja od trzech dziesięcioleci, jak to obecnie może być zakomunikowane, jest związana z nami przymierzem, które stale było odnawiane, ostatnim razem w 1913 r., podczas zamieszek bałkańskich.

Pisma rumuńskie w ostatnich miesiącach wielokrotnie twierdziły, że wskutek rozwiązania trójprzymierza, które nastąpiło dzięki odpadnięciu Włoch, wygasły również zobowiązania Rumunji względem państw centralnych.

Wbrew temu pogładowi, ustala się, że umowa związkowa z Rumunją opiera się nie na trójprzymierzu, ale na związku austriacko-węgiersko-niemieckim i że wobec tego wystąpienie Włoch z trójprzymierza w niczem absolutnie nie zmieniło zobowiązań Rumunji, ani pod względem formalnym, ani też prawnym.

BERLIN (29 bm.) Jak donosi z Wiednia «B. Z. am Mittag», gazeta bukareszteńska «Dimineatza» komunikuje:

Na podstawie konwencji wojennej Bratiantu z Rosją, Rumunja musiała najpóźniej 28 sierpnia wypowiedzieć wojnę Austro-Węgrom. Rozkaz o mobilizacji jest datowany tego samego dnia.

Wojska rumuńskie na mocy konwencji winny niezwłocznie połączyć się z armją rosyjską. Już w niedzielę wojska rosyjskie znajdowały się w rumuńskiej Dobrudży.

Według dalszych informacji «Dimineatzy», umowa z koalicją zapewnia Rumunji cały Siedmiogród, południowe Węgry i Bukowinę z Czerniowcami (w miarę tego, o ile jest ona zamieszkała przez Rumunów).

O ile Rumunja musiałaby wystąpić również i przeciwko Bułgarii, będzie mogła polepszyć swe granice miejscowością pomiędzy Ruszczukiem a Warną. Kraje te musi Rumunja otrzymać nawet bez zdobycia ich za pomocą oręża. (Oczywiście, o ile koalicja zwycięży!)

BERLIN (29 bm.) «B. Z. am Mittag» donosi z Budapesztu:

Król Ferdynand przed samem odbiciem rady koronnej zapewnił w najbardziej stanowczy sposób posła niemieckiego, że nigdy nie udzieli swej zgody na wypowiedzenie wojny przez Rumunję państwom centralnym. Nadmieniał on nawet, że prędzej zrezygnuje ze swej korony. Pewne wojenne zarządzenia Rumunji, które były przeprowadzone na wyraźny rozkaz króla, wywołały nawet w ostatnich dniach wrażenie, że sytuacja do pewnego stopnia ulżyła. Tembardziej zagadkowe są wypadki obecne. Telegraficzna komunikacja z Rumunją od niedzieli wieczorem jest już całkowicie przerwana.

WIEDEŃ (29 bm.) «Neue Freie Presse» dowiaduje się, że rząd austriacko-węgierski prosił rząd holenderski o roztoczenie opieki nad interesami austriacko-węgierskimi w Rumunji.

BUDAPESZT (28 bm.) Wypowiedzenie wojny przez Rumunję zostało tutaj przyjęte bez szczególnego

